

Số: /KH-ĐBB

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2026 CỦA ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN BẮC BỘ

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của Đài Khí tượng Thủy văn (KTTV) Bắc Bộ, nhằm nâng cao tính chủ động, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống, ứng phó với thiên tai, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, Đài KTTV Bắc Bộ xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 của Đài với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Đảm bảo theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến tình hình thời tiết, thủy văn, hải văn; dự báo, cảnh báo kịp thời các hiện tượng thời tiết, thủy văn, hải văn nguy hiểm trên phạm vi khu vực Bắc Bộ; cung cấp kịp thời, đầy đủ các bản tin theo quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai.

2. Chủ động triển khai hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai tại các đơn vị trực thuộc Đài, nhất là tại các Trạm ở khu vực miền núi và ven biển, hải đảo, khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai; đảm bảo an toàn về người, phương tiện, máy, thiết bị và công trình nhà cửa, hạn chế thấp nhất thiệt hại và kịp thời khắc phục hậu quả, sự cố do thiên tai gây ra, đáp ứng yêu cầu hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ.

3. Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai theo hướng hiện đại, tăng thời hạn dự báo sớm, chi tiết hóa tác động thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai của các cấp, các ngành và địa phương.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác dự báo, quan trắc, thông tin dữ liệu KTTV; ứng dụng AI, WebGIS, cơ sở dữ liệu tập trung nhằm nâng cao năng lực giám sát, cảnh báo sớm thiên tai.

5. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về KTTV, đặc biệt là các hiện tượng KTTV nguy hiểm và các biện pháp phòng tránh, ứng phó, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai.

6. Việc triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 phải bảo đảm thực hiện thống nhất theo khẩu hiệu hành động của ngành KTTV: “Thống nhất - Chính xác - Liên tục - Tin cậy - Kịp thời”.

II. Nhiệm vụ chung

1. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về KTTV, phòng chống thiên tai và các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

2. Theo dõi chặt chẽ, dự báo, cảnh báo sớm, sát diễn biến các hiện tượng KTTV nguy hiểm; kịp thời cung cấp các bản tin dự báo, cảnh báo KTTV cho các cơ quan, ban ngành ở địa phương phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quan trắc, thông tin, điện báo số liệu theo quy định; thực hiện quan trắc tăng cường khi có yêu cầu, đảm bảo thông tin thông suốt trong mọi tình huống.

4. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư cần thiết cho công tác phòng, chống thiên tai; xây dựng các phương án quan trắc khi xảy ra thiên tai; chủ động diễn tập, thực hành các phương án để ứng phó hiệu quả trong các tình huống nguy cấp.

5. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn cho viên chức, người lao động tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai, đặc biệt là các trạm vùng núi, ven biển, hải đảo trong mùa mưa, bão, lũ.

6. Triển khai thực hiện kế hoạch duy tu, bảo dưỡng các thiết bị, máy móc, công trình KTTV; kịp thời rà soát, đem máy móc, thiết bị đi kiểm định đúng hạn, đảm bảo hoạt động ổn định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quan trắc, đo đạc, đặc biệt trong thời gian cao điểm mùa mưa, bão, lũ.

7. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai KTTV, trọng tâm là cảnh báo sớm, định lượng và chi tiết; tiếp tục nghiên cứu, đẩy mạnh thử nghiệm ứng dụng AI trong công tác dự báo, cảnh báo KTTV; cải tiến nội dung và hình thức các bản tin dự báo, cảnh báo KTTV nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của cộng đồng.

8. Triển khai các nhiệm vụ về phân vùng rủi ro thiên tai, xây dựng bản đồ cảnh báo thiên tai, cập nhật phân cấp cấp độ rủi ro thiên tai theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Cục KTTV.

9. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giám sát, quản lý và khai thác dữ liệu KTTV; xây dựng và đưa vào triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu KTTV tập trung trên nền tảng WebGIS.

10. Kiểm tra, rà soát hệ thống thông tin, dữ liệu KTTV, đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác dự báo, cảnh báo thiên tai.

11. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong chia sẻ dữ liệu, thông tin KTTV phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.

12. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nhằm đưa thông tin tới người dân, góp phần nâng cao năng lực ứng phó thiên tai của cộng đồng.

III. Trách nhiệm của các đơn vị

Trên cơ sở các nhiệm vụ chung đã đặt ra, để triển khai hiệu quả Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026, Đài KTTV Bắc Bộ giao nhiệm vụ cho các đơn vị, cụ thể như sau:

1. Phòng Dự báo KTTV

- Chủ trì tổ chức thực hiện công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn trên phạm vi khu vực quản lý của Đài; theo dõi chặt chẽ diễn biến các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, kịp thời phân tích, nhận định và ban hành các bản tin dự báo, cảnh báo theo các Quyết định của Cục trưởng Cục Khí tượng Thủy văn về phân cấp trách nhiệm ban hành các bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn đối với các đơn vị trong Hệ thống dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn quốc gia; cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về thiên tai theo Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021;

- Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai, tập trung vào dự báo mưa lớn định lượng, bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lớn, lũ quét, sạt lở đất; triển khai dự báo thủy văn theo lưu vực sông; tăng cường nghiên cứu, ứng dụng thử nghiệm AI trong công tác dự báo, cảnh báo KTTV; đề xuất ứng dụng các sản phẩm, kết quả nghiên cứu khoa học phục vụ cảnh báo thiên tai;

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chuyên môn đối với các Đài KTTV tỉnh, thành phố trực thuộc;

- Chủ trì tổ chức hội thảo dự báo, tổng kết, rút kinh nghiệm sau các đợt thiên tai nhằm nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo KTTV và công tác thông tin phục vụ; tham gia đầy đủ các buổi hội thảo trực tuyến về công tác dự báo, cảnh báo KTTV theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên; chủ động tham mưu Lãnh đạo Đài tham gia thảo luận dự báo khi có tình huống thiên tai phức tạp;

- Chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo nhanh, báo cáo tổng kết về công tác dự báo phục vụ sau các đợt thiên tai theo yêu cầu chỉ đạo của Cục KTTV và Lãnh đạo Đài KTTV Bắc Bộ;

- Khi xảy ra thiên tai có phạm vi ảnh hưởng từ 02 tỉnh trở lên, Phòng Dự báo KTTV chủ trì tham mưu, xây dựng văn bản chỉ đạo của Đài KTTV Bắc Bộ trình Lãnh đạo Đài ban hành nhằm thống nhất điều phối công tác dự báo, cảnh báo giữa các Đài khí tượng thủy văn tỉnh, thành phố; chủ trì theo dõi, phân tích, nhận định

diễn biến thiên tai, xác định các khu vực chịu ảnh hưởng trọng điểm để chỉ đạo xây dựng các bản tin dự báo, cảnh báo sát thực tế. Đồng thời, phối hợp với Phòng Mạng lưới trạm KTTV và Phòng Thông tin, dữ liệu KTTV trong công tác quan trắc, thu thập, truyền nhận, xử lý và khai thác số liệu phục vụ dự báo, cảnh báo và chỉ đạo, ứng phó thiên tai theo quy định.

2. Phòng Mạng lưới trạm KTTV

- Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác mạng lưới quan trắc KTTV thuộc phạm vi quản lý của Đài; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật trên toàn bộ mạng lưới; trực tiếp quản lý, chỉ đạo về chuyên môn đối với các trạm thuộc khu vực Hà Nội;

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn, định mức kỹ thuật về quan trắc KTTV tại các trạm; tham mưu Lãnh đạo Đài ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức khắc phục các tồn tại, sai sót sau kiểm tra;

- Chủ trì hướng dẫn, thẩm định phương án quan trắc trước mùa mưa, bão, lũ; tổ chức kiểm tra việc triển khai tại các trạm; chỉ đạo các trạm thực hiện quan trắc tăng cường trong các tình huống thiên tai, bảo đảm số liệu đầy đủ, chính xác, liên tục;

- Chủ trì quản lý kỹ thuật hệ thống thiết bị quan trắc trên toàn mạng lưới; tổ chức rà soát, thống kê, theo dõi tình trạng hoạt động và hạn kiểm định của thiết bị; xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm định, hiệu chuẩn; chủ trì đề xuất phương án sửa chữa, thay thế kịp thời, đảm bảo máy móc, thiết bị hoạt động ổn định, đặc biệt trong các tháng cao điểm mùa mưa, bão, lũ; xây dựng phương án luân chuyển máy, thiết bị khi xảy ra sự cố nhằm hạn chế thấp nhất việc gián đoạn số liệu do thiếu máy;

- Tổ chức thực hiện dẫn độ cao, kiểm tra tuyến đo mực nước, theo dõi và xử lý biến động hệ thống mốc đo tại các trạm thủy văn; hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng quy định kỹ thuật;

- Trong mùa mưa bão, tăng cường bố trí cán bộ thường xuyên túc trực; phối hợp với các đơn vị kịp thời xử lý, khắc phục các sự cố về công trình, máy móc, thiết bị;

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổng hợp nhu cầu vật tư, thiết bị phục vụ công tác quan trắc KTTV; phối hợp triển khai các nhiệm vụ mua sắm, sửa chữa, nâng cấp hệ thống trạm;

- Khi xảy ra thiên tai, chủ động chỉ đạo các trạm tổ chức quan trắc tăng cường, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình, bảo đảm số liệu quan trắc liên tục, đầy đủ và chính xác phục vụ công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Phòng Dự báo KTTV và Phòng Thông tin, dữ liệu KTTV trong công tác truyền

nhận, xử lý, cung cấp và lưu trữ thông tin, dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và ứng phó thiên tai;

- Tổ chức thu thập thông tin chi tiết về các hoạt động dân sinh, kinh tế, xã hội, các công trình nhạy cảm có khả năng chịu ảnh hưởng của thiên tai trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Phòng Thông tin, dữ liệu KTTV

- Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành hệ thống thông tin, dữ liệu KTTV của Đài; đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, hệ thống máy chủ, đường truyền tín hiệu hoạt động ổn định, an toàn, an ninh thông tin phục vụ công tác dự báo, cảnh báo thiên tai;

- Chủ trì thu nhận, kiểm tra, kiểm soát chất lượng, lưu trữ, khai thác và chia sẻ dữ liệu KTTV; đảm bảo hoạt động ổn định của các hệ thống cung cấp, chia sẻ thông tin dữ liệu KTTV thời gian thực, đặc biệt là các hệ thống cung cấp, chia sẻ dữ liệu quan trắc KTTV tự động; cung cấp đầy đủ, kịp thời dữ liệu cho công tác dự báo, cảnh báo và phục vụ chỉ đạo điều hành;

- Chủ trì xây dựng cơ sở dữ liệu KTTV tập trung của Đài; triển khai các nền tảng chuyển đổi số, WebGIS, cổng thông tin điện tử; phát triển các hệ thống chia sẻ dữ liệu thời gian thực; bảo đảm truyền phát thông tin, dữ liệu phục vụ Ban Chỉ huy PTDS các cấp;

- Khi xảy ra thiên tai, tăng cường theo dõi, giám sát hoạt động của hệ thống thông tin, dữ liệu và đường truyền; bảo đảm việc thu nhận, truyền phát, xử lý, cập nhật và chia sẻ thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn được thông suốt, liên tục, kịp thời và an toàn; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Phòng Dự báo KTTV và Phòng Mạng lưới trạm KTTV trong việc cung cấp, xử lý, lưu trữ và chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác dự báo, cảnh báo, chỉ đạo điều hành và ứng phó thiên tai.

4. Các Đài KTTV tỉnh, thành phố

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 của đơn vị bảo đảm bám sát Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 của Đài KTTV Bắc Bộ; xác định các khu vực trọng điểm, loại hình thiên tai chủ yếu và nhiệm vụ trọng tâm tại địa phương;

- Tổ chức thực hiện công tác dự báo, cảnh báo KTTV trên địa bàn phụ trách theo phân cấp của Cục KTTV; chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn để cung cấp đầy đủ, kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo áp thấp nhiệt đới, bão, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất và các hiện tượng KTTV nguy hiểm khác phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai của địa phương và người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng của thiên tai.

- Theo dõi, đôn đốc các trạm KTTV trên địa bàn thực hiện nghiêm chế độ quan trắc, thu thập số liệu theo đúng quy trình, quy định; triển khai quan trắc tăng cường trong các tình huống thiên tai theo yêu cầu của Phòng Mạng lưới trạm KTTV, bảo đảm số liệu đầy đủ, chính xác, liên tục phục vụ công tác chuyên môn và chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai;

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hiện trạng công trình, máy móc, thiết bị quan trắc tại các trạm thuộc phạm vi quản lý; kịp thời phát hiện, báo cáo và phối hợp xử lý các sự cố phát sinh nhằm hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động quan trắc và thu thập số liệu trên địa bàn;

- Phối hợp với Phòng Thông tin, dữ liệu KTTV trong công tác cung cấp, khai thác, sử dụng và chia sẻ dữ liệu KTTV phục vụ công tác dự báo, cảnh báo và phòng, chống thiên tai; đồng thời chủ động tiếp nhận, khai thác các nguồn thông tin, dữ liệu liên quan theo quy định nhằm nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo tại địa phương;

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, các sở, ngành và chính quyền địa phương trong việc chia sẻ thông tin, dữ liệu KTTV; tham gia xây dựng các phương án phòng, chống thiên tai của địa phương; thu thập thông tin về tình hình dân sinh, kinh tế - xã hội, các công trình trọng điểm, khu vực xung yếu có nguy cơ chịu ảnh hưởng của thiên tai nhằm phục vụ công tác dự báo, cảnh báo và giảm nhẹ rủi ro thiên tai;

- Thu thập, tổng hợp thông tin về tình hình diễn biến, tác động và thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn; xây dựng báo cáo nhanh, báo cáo tổng hợp về công tác dự báo, cảnh báo và tình hình ảnh hưởng của thiên tai gửi Văn phòng và Phòng Dự báo KTTV để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Đài và Cục KTTV theo quy định; đồng thời thống kê thiệt hại về cơ sở vật chất, công trình, trang thiết bị thuộc phạm vi quản lý để đề xuất phương án khắc phục;

- Chủ động rà soát, đề xuất bố trí, sắp xếp nhân lực để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ dự báo, quan trắc KTTV tại địa phương, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm; xây dựng kế hoạch tăng cường nhân lực cho các trạm khi có yêu cầu đột xuất nhằm bảo đảm hoạt động quan trắc và cung cấp số liệu phục vụ công tác dự báo, cảnh báo thiên tai;

- Phối hợp với Văn phòng Đài trong việc thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, nhất là khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức KTTV và kỹ năng phòng, chống thiên tai tới cộng đồng; phối hợp với các cơ quan truyền thông địa phương cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến thiên tai, góp phần nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó của người dân;

- Khi xảy ra thiên tai, các Đài KTTV tỉnh, thành phố chủ động tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn; tăng cường phối hợp với Phòng Dự báo KTTV, Phòng Mạng lưới trạm KTTV và Phòng Thông tin, dữ liệu KTTV trong công tác dự báo, cảnh báo, quan trắc, truyền nhận và cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và ứng phó thiên tai tại địa phương; kịp thời báo cáo các tình huống bất thường, diễn biến nguy hiểm và thiệt hại do thiên tai gây ra về Đài KTTV Bắc Bộ theo quy định.

5. Văn phòng

- Đảm bảo việc tiếp nhận, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục KTTV;

- Cân đối kinh phí cho các hoạt động phòng, chống thiên tai của Đài theo khả năng bố trí ngân sách; hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động phòng, chống thiên tai trong phạm vi dự toán ngân sách được giao và theo đúng các quy định về quản lý tài chính hiện hành;

- Phối hợp với Phòng Mạng lưới trạm KTTV và các đơn vị liên quan rà soát nhu cầu trang thiết bị, máy móc phục vụ công tác dự báo, cảnh báo và quan trắc khí tượng thủy văn; tham mưu bố trí kinh phí, triển khai mua sắm, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị theo khả năng cân đối ngân sách và quy định hiện hành;

- Phối hợp với các Đài KTTV tỉnh, thành phố rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ tại các đơn vị thuộc Đài, ưu tiên nhân lực cho các đơn vị làm công tác dự báo KTTV và các trạm KTTV trọng điểm trong công tác phục vụ PCTT; có kế hoạch tăng cường quan trắc viên cho các trạm KTTV khi có yêu cầu đột xuất nhằm đảm bảo quan trắc và cung cấp số liệu phục vụ công tác dự báo, cảnh báo thiên tai;

- Theo dõi, cập nhật đầy đủ các thông tin phản ánh trên báo hình, báo giấy, báo điện tử về hoạt động quan trắc, dự báo phục vụ phòng, chống thiên tai của Đài; thực hiện điểm tin báo chí kịp thời khi có diễn biến thời tiết, thủy văn, hải văn bất thường xảy ra trên khu vực Bắc Bộ; tổng hợp nhận định, đánh giá của Phòng Dự báo KTTV và các Đài KTTV tỉnh, thành phố về diễn biến, tác động và thiệt hại do thiên tai gây ra tại địa phương để báo cáo Lãnh đạo Đài xem xét, chỉ đạo;

- Phối hợp với Văn phòng, Cục KTTV trong việc thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, nhất là khi có thiên tai xảy ra trong phạm vi quản lý của đơn vị;

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định của Đài về chế độ làm việc trong mùa mưa, bão, lũ, cụ thể:

+ Trong thời gian từ ngày 01/5 đến ngày 31/10, không giải quyết nghỉ dài ngày (từ 03 ngày trở lên) đối với tất cả cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn

vị, trừ trường hợp đặc biệt nhưng phải xin ý kiến lãnh đạo cấp trên;

+ Lãnh đạo cấp phòng phải thường xuyên có mặt ở cơ quan để giải quyết những việc đột xuất, xử lý mọi tình huống khi có tin bão, ATNĐ, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất... có khả năng ảnh hưởng đến khu vực Bắc Bộ. Khi lãnh đạo vắng mặt ở cơ quan từ 03 ngày trở lên phải báo cáo lãnh đạo cấp trên, đồng thời ủy quyền cho cấp dưới điều hành công việc của phòng;

+ Khi có tình hình thời tiết đặc biệt, nguy hiểm như bão, ATNĐ, tố, lốc, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất... có khả năng ảnh hưởng đến khu vực Bắc Bộ, các đơn vị, bộ phận được phân công nhiệm vụ cần đảm bảo túc trực nghiêm túc, kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh với đơn vị, lãnh đạo quản lý cấp trên để có phương án xử lý kịp thời.

- Tổng hợp thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị máy móc tại các đơn vị trực thuộc Đài sau các đợt thiên tai; kịp thời lên phương án đề nghị cấp kinh phí khắc phục thiệt hại, trình lãnh đạo Đài xem xét;

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Đài tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Đài những khó khăn, vướng mắc và những ý kiến đề xuất của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời xem xét, giải quyết;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm đưa thông tin tới người dân, nâng cao năng lực cộng đồng để nắm bắt tình hình, diễn biến thiên tai và chủ động ứng phó trong các tình huống, giảm thiểu rủi ro và thiệt hại do thiên tai gây ra.

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai năm 2026 của Đài KTTV Bắc Bộ. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu và triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc kiến nghị cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các đơn vị báo cáo kịp thời với Lãnh đạo Đài (qua Văn phòng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục KTTV (để b/c);
- Cục trưởng Nguyễn Thượng Hiền (để b/c);
- Lãnh đạo Đài KTTV Bắc Bộ;
- Các Phòng chức năng;
- Các Đài KTTV tỉnh, thành phố trực thuộc;
- Lưu: VT, VP, ĐH30.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Hòa